4. Si la liberté a été léguée à un esclave, à condition qu'il donnerait dix mille à l'héritier, et que celui-ci le vende, cet esclave recouvrera sa liberté en payant la somme à celui qui l'aura acheté. Ainsi le veut la loi des douze tables.

5. Si c'est par le fait de l'héritier que l'esclave se trouve dans l'impuissance de satisfaire à la condition, sa liberté lui est dès-lors acquise, comme si la condition était remplie.

6. Si la liberté a été léguée à condition d'une somme d'argent à donner à un étranger, l'esclave pouvant compter cette somme, si celui qui doit la recevoir, la refuse, ou vient à mourir sans l'avoir reçue, l'esclave est alors libre, comme s'il avait effectivement rempli la condition.

7. On peut mettre directement en liberté en employant cette formule : *sois libre ; qu'il soit libre ; je veux qu'il soit libre*. Les formules de mise en liberté par fidéicommiss sont celles-ci : *il est à croire que mon héritier donnera la liberté ; je remets à la foi de mon héritier de donner la liberté à mon esclave Stichus*.

8. Celui auquel la liberté a été directement donnée est ce qu'on appelle affranchi par la mort ; au contraire, celui auquel la liberté n'a été donnée que par fidéicommiss n'est pas l'affranchi du testateur, mais de celui qui l'a affranchi.

9. Quiconque est apte à gérer des affaires par fidéicommiss, peut de même être commis pour mettre en liberté.

## TITULUS II.

*De Statuliberis.*

§. 1. **Q**UI sub conditione testamento liber esse jussus est, statuliber appellatur.

§. 2. Statuliber, quandiu pendet conditio, servus hæredis est.

§. 3. Statuliber seu alienetur ab hærede, sive suscipiatur ab aliquo, libertatis conditionem secum trahit.

§. 4. Sub hac conditione liber esse jussus, si decem millia hæredi dederit, et si ab hærede alienatus sit, emptori dando pecuniam, ad libertatem perveniet : idque lex duodecim tabularum jubet.

§. 5. Si per hæredem factum sit, quominus statuliber conditioni pareat, perinde fit liber, atque si conditio expleta fuisset.

§. 6. Extraneo pecuniam dare jussus est liber esse, si paratus sit dare, et is cui jussus est dare, aut nollet accipere, aut antequàm acceperit, moriatur, perinde fit liber ac si pecuniam dedisset.

§. 7. Libertas et directò potest dari hoc modo : *liber esto, liber sit, liberum esse jubeo* ; et per fideicommissum, utputà, *rogo, fidei committo hæredis mei, ut Stichum servum meum manumittat*.

§. 8. Is qui directò liber esse jussus est, orcinus fit libertus. Is autem cui per fideicommissum data est libertas, non testatoris, sed manumissoris fit libertus.

§. 9. Cujus fidei committi potest ad rem aliquam præstandam, ejusdem etiam libertas fidei committi potest.

§. 10. Per fideicommissum libertas dari potest, tam proprio servo testatoris, quam hæredis aut legatarii, vel cujuslibet extranei servo.

§. 11. Alieno servo per fideicommissum data libertate, si dominus eum justo pretio non vendat, extinguitur libertas : quoniam nec pretii computatio pro libertate fieri potest.

§. 12. Libertas sicut dari, ita et adimi, tam testamento, quam codicillis testamento confirmatis potest : ut tamen eodem modo adimatur qua ut data est.

### TITULUS III.

#### *De Latinis.*

§. 1. **L**ATINI jus Quiritium consequuntur his modis : beneficio principali, liberis, iteratione, militia, nave, ædificio, pistrino; præterea ex senatusconsulto, veluli quæ sit ter enixa.

§. 2. Beneficio principali Latinus civitatem Romanam accipit, si ab imperatore jus Quiritium impetraverit.

§. 3. Liberis jus Quiritium consequitur Latinus, qui minor triginta annorum manumissionis tempore fuit. Nam lege Junia cautum est, ut si civem Romanam, vel Latinam uxorem duxerit testatione interposita, quod liberorum quærendorum causa uxorem duxerit, postea filio filiave, nato natave, et anniculo facto, possit apud prætorem vel præsidem provinciæ causam probare et fieri civem Romanum, tam ipse, quam filius filiave ejus et uxor, scilicet si et ipsa Latina sit. Nam si uxor civis Romana sit, partus quoque civis Romanus est, ex senatusconsulto quod auctore divo Adriano factum est.

§. 4. Iteratione fit civis Romanus, qui post Latinitatem quam acceperat, major triginta annorum, iterum justè manumis-

10. On peut par fideicommiss donner la liberté tant à son propre esclave qu'à celui de son héritier, de son légataire, ou de tout autre, même étranger.

11. Lorsque la liberté a été donnée par fideicommiss à un autre esclave que le sien, et si le maître veut le vendre trop cher, sa liberté s'éteint ; parce qu'on ne peut assimiler le legs de la liberté à celui du prix de l'esclave.

12. Ainsi qu'on peut donner, on peut ôter la liberté par testament ou codicilles, en observant de ne l'ôter que dans la même forme qu'elle avait été donnée.

### TITRE III.

#### *Des Latins.*

1. **L**ES Latins jouissent des droits du peuple Romain de diverses manières : par faveur suprême, comme enfans ; par un second affranchissement, par service militaire, par navigation, par service de ville, ou d'approvisionnement, et encore en vertu du sénatus-consulte qui les accorde à la femme latine qui a accouché trois fois.